



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 ソトー

コード番号 3571 URL <http://www.sotoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高岡 幸郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長 (氏名) 上田 康彦

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

TEL 0586-45-1121

平成26年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	6,127	8.6	489	9.8	628	20.2	466	21.9
26年3月期第2四半期	5,643	△3.9	446	3.0	522	7.8	382	△11.0

(注)包括利益 27年3月期第2四半期 358百万円 (△37.7%) 26年3月期第2四半期 575百万円 (297.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	36.68	—
26年3月期第2四半期	30.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
27年3月期第2四半期	18,991		15,960		84.2
26年3月期	19,378		15,931		82.4

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 15,996百万円 26年3月期 15,965百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
27年3月期	—	20.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	4.9	450	3.8	850	△28.4	640	△22.8	50.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	13,933,757 株	26年3月期	13,933,757 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	1,206,715 株	26年3月期	1,206,659 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	12,727,082 株	26年3月期2Q	12,727,351 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等により企業収益が改善し、緩やかな景気回復基調となりましたが、消費税率引き上げにより個人消費が弱含みとなり、円安による原材料の値上り等の影響など、先行き不透明な状況が続いております。

繊維業界におきましては、消費税率引き上げ及び夏場の天候不順の影響等による消費の低迷や円安に伴うエネルギー価格及び原材料の値上り等により、業界を取り巻く環境は依然厳しい状況が続いております。

このような情勢の中で当社グループは、染色加工事業で培った「感性技術」をベースに、テキスタイル事業と一体となってグローバル展開を図り、安定的・持続的成長を実現することを基本方針とし、差別化加工の開発・提案による売上高の確保、設備投資や省エネ活動等によるコスト競争力の強化を図ってまいりました。

当第2四半期連結累計期間の営業成績は、売上高6億2千7百万円(前年同期比8.6%増)、営業利益4億8千9百万円(前年同期比9.8%増)、経常利益6億2千8百万円(前年同期比20.2%増)、四半期純利益4億6千6百万円(前年同期比21.9%増)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

「染色加工事業」は、ウールがトレンドとなったことやニットの受注が好調であったことにより売上高4億9千2百万円(前年同期比5.2%増)、営業利益3億2千4百万円(前年同期比9.3%増)となりました。品種別売上高は、織物が2億4千5百万円(前年同期比1.5%増)、ニットが2億2千4百万円(前年同期比9.0%増)であります。

「テキスタイル事業」は、積極的な営業活動により売上高1億5千7百万円(前年同期比22.4%増)となりましたが、ベトナムでの生産開始に伴う費用等により、営業損失8百万円(前年同期は営業損失1千8百万円)となりました。

「不動産事業」は、売上高2億7千7百万円(前年同額)、営業利益1億7千4百万円(前年同期比3.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間の総資産は、主に現金及び預金、有価証券の減少等により、前連結会計年度と比べ3億8千7百万円減少し、189億9千1百万円となりました。負債につきましては、主に長期預り保証金の減少等により4億1千5百万円減少し、30億3千万円となりました。純資産につきましては、利益剰余金の増加等により2千8百万円増加し、159億6千万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益6億4千6百万円があったものの、売上債権の増加額9億8千8百万円があったこと等により、2億6千3百万円の減少(前年同期は1億3千6百万円の増加)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出1億3千2百万円、有形固定資産の取得による支出10億6千5百万円があったこと等により、19億9千8百万円の減少(前年同期は5億1千8百万円の増加)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額2億5千4百万円があったこと等により、2億5千4百万円の減少(前年同期は2億3千7百万円の減少)となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末残高は、前連結会計年度と比べ25億1千6百万円減少し、35億9千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、平成26年5月2日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が79,813千円減少し、退職給付に係る負債が35,827千円増加、利益剰余金が75,236千円減少しております。なお、損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,058,400	921,827
受取手形及び売掛金	2,044,595	3,033,034
有価証券	4,134,790	2,830,963
完成品	186,208	326,104
仕掛品	283,253	274,956
原材料及び貯蔵品	305,433	348,012
繰延税金資産	136,899	121,336
その他	52,640	44,553
貸倒引当金	△6,818	△6,847
流動資産合計	9,195,404	7,893,942
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,465,683	1,371,189
機械装置及び運搬具(純額)	1,139,643	1,165,011
土地	1,251,180	1,251,180
リース資産(純額)	4,394	3,994
建設仮勘定	260,965	570,046
その他(純額)	100,355	90,374
有形固定資産合計	4,222,222	4,451,796
無形固定資産		
のれん	38,095	19,047
その他	33,082	33,145
無形固定資産合計	71,177	52,193
投資その他の資産		
投資有価証券	4,897,551	5,680,045
長期貸付金	97	97
退職給付に係る資産	572,686	490,108
繰延税金資産	165,154	168,032
その他	255,287	256,192
貸倒引当金	△990	△990
投資その他の資産合計	5,889,786	6,593,485
固定資産合計	10,183,186	11,097,475
資産合計	19,378,590	18,991,418

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	447,440	528,240
短期借入金	63,000	63,000
リース債務	838	838
未払法人税等	188,208	149,609
未払費用	277,931	316,951
役員賞与引当金	12,000	6,000
その他	990,161	890,010
流動負債合計	1,979,580	1,954,651
固定負債		
リース債務	3,775	3,355
退職給付に係る負債	455,894	479,931
長期預り保証金	618,663	279,054
繰延税金負債	318,530	243,498
資産除去債務	63,300	63,300
その他	7,020	7,020
固定負債合計	1,467,182	1,076,159
負債合計	3,446,763	3,030,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,124,199	3,124,199
資本剰余金	1,348,828	1,348,828
利益剰余金	11,695,017	11,832,046
自己株式	△1,361,902	△1,361,957
株主資本合計	14,806,142	14,943,116
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,025,289	931,820
退職給付に係る調整累計額	133,755	121,661
その他の包括利益累計額合計	1,159,045	1,053,481
少数株主持分	△33,360	△35,991
純資産合計	15,931,827	15,960,606
負債純資産合計	19,378,590	18,991,418

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,643,567	6,127,740
売上原価	4,679,604	5,112,551
売上総利益	963,963	1,015,188
販売費及び一般管理費	517,547	525,242
営業利益	446,415	489,946
営業外収益		
受取利息	29,109	6,750
受取配当金	59,939	46,102
投資事業組合運用益	—	68,081
その他	11,714	21,609
営業外収益合計	100,763	142,543
営業外費用		
支払利息	481	425
売上割引	9,253	1,889
投資事業組合運用損	14,265	—
その他	375	1,612
営業外費用合計	24,375	3,926
経常利益	522,803	628,563
特別利益		
固定資産売却益	706	—
補助金収入	—	20,000
特別利益合計	706	20,000
特別損失		
固定資産処分損	6,859	1,777
特別損失合計	6,859	1,777
税金等調整前四半期純利益	516,650	646,786
法人税等	141,070	182,610
少数株主損益調整前四半期純利益	375,580	464,176
少数株主損失(△)	△7,265	△2,630
四半期純利益	382,845	466,806

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	375,580	464,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	200,375	△93,469
退職給付に係る調整額	—	△12,094
その他の包括利益合計	200,375	△105,563
四半期包括利益	575,955	358,612
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	583,221	361,242
少数株主に係る四半期包括利益	△7,265	△2,630

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	516,650	646,786
減価償却費	367,744	364,768
のれん償却額	19,047	19,047
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,640	28
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,000	△6,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△4,880	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△13,556
受取利息及び受取配当金	△89,048	△52,852
支払利息	481	425
有形固定資産処分損益(△は益)	6,152	1,777
投資事業組合運用損益(△は益)	14,265	△68,081
補助金収入	—	△20,000
売上債権の増減額(△は増加)	△772,581	△988,438
たな卸資産の増減額(△は増加)	△55,993	△174,177
仕入債務の増減額(△は減少)	23,386	80,800
未払費用の増減額(△は減少)	29,857	39,020
未払消費税等の増減額(△は減少)	29,555	64,105
その他	△39,577	△25,000
小計	43,700	△131,347
利息及び配当金の受取額	89,048	53,241
利息の支払額	△481	△425
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	4,707	△185,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	136,974	△263,944
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	19,662	23,834
有価証券の純増減額(△は増加)	—	△100,000
有形固定資産の取得による支出	△376,725	△1,065,640
有形固定資産の売却による収入	858	549
投資有価証券の取得による支出	△200,000	△1,132,579
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,000,347	129,775
投資事業組合からの分配による収入	100,000	175,000
補助金の受取額	—	20,000
その他	△25,192	△49,004
投資活動によるキャッシュ・フロー	518,950	△1,998,066
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	17,500	—
配当金の支払額	△254,777	△254,041
自己株式の取得による支出	△136	△54
その他	△399	△399
財務活動によるキャッシュ・フロー	△237,813	△254,494
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	418,111	△2,516,505
現金及び現金同等物の期首残高	3,788,756	6,112,820
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,206,868	3,596,315

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,174,984	1,190,979	277,603	5,643,567	—	5,643,567
セグメント間の内部売上高又は振替高	137,924	1,570	15,014	154,509	△154,509	—
計	4,312,908	1,192,550	292,617	5,798,076	△154,509	5,643,567
セグメント利益又は損失(△)	296,453	△18,131	168,094	446,415	—	446,415

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,392,269	1,457,867	277,603	6,127,740	—	6,127,740
セグメント間の内部売上高又は振替高	158,080	1,176	14,208	173,465	△173,465	—
計	4,550,350	1,459,043	291,811	6,301,205	△173,465	6,127,740
セグメント利益又は損失(△)	324,153	△8,835	174,628	489,946	—	489,946

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。